
 

 - 1 - 

Rep. Ord. n° 841           del 05/11/2013 
 
Oggetto: Regolamentazione della sosta in via Beccaria, tra Piazzale 

Parmesan e via Nicolodi a Marghera. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che: 

- via Beccaria è classificata come strada di quartiere ed è 
caratterizzata da due carrggiate separate; 

- ciascuna carreggiata di via Beccaria, nel tratto comrpeso tra 
Paizzale Parmesan e via Nicolodi, è dotata di due corsie di 
circolazione; 

- il tratto di via Beccaria compreso tra Piazzale Parmesan e via 
Nicolodi si estende in rettiline per un lunghezza di circa 900m; 

- via Beccaria è una strada a carattere prevavalentemente 
residenziale , lungo la quale sono anche presenti attività 
commerciali; 

Considerato che: 

- nel corso degli anni sono stati registrati numerosi sinistri stradali 
in un caso con esiti anche mortali; 

- il lungo rettilineo nel corso degli anni è stato oggetto di interventi 
di moderazione del traffico volti a mettere in sicurezza gli 
attraversamenti pedonali; 

- sul lato destro della carreggiata la sosta, pur non regolamentata 
è sempre stata consentita; 

Riconosciuta l’esigenza di regolarizzare ed ordinare la sosta dei veicoli 
a margine della carreggiata; 

Riconosciuto che: 

- l’introduzione della sosta su strada determina un restingimento 
della porzione di carreggiata da dedicare allo scorrimento dei 
veicoli; 

- l’introduzione della sosta consente di incrementare la sicurezza 
dei pedoni in corrispondenza degli attraversamenti consentendo 
loro di sporgersi avanzando verso la corsia in sicurezza; 

- sia garantita la distanza di sicurezza prevista dal Codice della 
strada dei veicoli in sosta rispetto agli attraversamenti pedonali; 

Visti: 

- gli esiti dei sopralluoghi tecnici effettuati lungo via Beccaria dalla 
Direzione Mobilità e Trasporti e dalla Municipalità di Marghera; 

- il progetto di introduzione della sosta lungo il margine destro 
della carreggiata redatto dalla Municipalità di Marghera; 

- la richiesta di ordinanza inoltrata dalla Municipalità di Marghera 
con nota prot. n.  328330 del 24/07/2013; 

- la nuova richiesta di ordinanza inoltrata dalla Municipalità di 
Marghera con nota prot. n. 475329 del 31/10/2013 con la 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Mobilità e Trasporti 

Direttore Ing. Franco Fiorin 

 

 

 

 

 

Settore Mobilità  

Dirigente Arch. Loris Sartori 

 

 

 

Ufficio Circolazione, Semafori e 

Sistemi Tecnologici 

 

 

 

Sede di Mestre 

Villa Ceresa  

via Mancini, 10 

30174 Venezia Chirignago 

tel. 041.545.9430 

fax 041.545.9490 

loris.sartori@comune.venezia.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: 

arch. Loris Sartori 

 

Responsabile dell’istruttoria: 
dott. arch. Fabio Polesso  



 

 - 2 - 

quale si chiede di modificare l’ordinanza n. 574 del 
31/07/2013 proponendo per gli stalli di sosta su cui insistono 
attività commerciali, di non prevedere il disco orario a 60’ minuti, 
come invece riportato nella sopraccitata ordinanza vigente; 

- l’ordinanza dirigenziale N° 574 del 31/07/2013 
“Regolamentazione della sosta in via Beccaria, tra Piazzale 
Parmesan e via Nicolodi a Marghera.”;  

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

- l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e 
classificazione delle strade”; 

- gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 
“Nuovo Codice della Strada”; 

- gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 
30/04/1992,  nonché gli artt. 138, 139, 140, 141 142, 143, 
144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 
159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 e 179 del D.P.R. del 
16/12/1992 ; 

- vista la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla 
corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della 
strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la 
manutenzione”; 

ORDINA 

Regolamentare la circolazione lungo via Beccaria, nel tratto compreso 
tra Piazzale Parmesan e via Nicolodi, secondo le seguenti 
disposizioni: 

a) istituire e segnalare gli stalli di sosta a disco orario 60’ minuti sul 
lato destro delle carreggiate di via Beccaria con esclusione del 
lato est da via Canetti riferimento dal civ. n. 81 all’adiacenza 
dell’area verde civ. n. 63 sempre della medesima via Canetti, e  
da via Giurati a via Orsini, ed inoltre con esclusione del lato ovest 
da via Confalonieri riferimento dal civ n. 94 fino a via Oroboni 
riferimento civ. n. 104 per gli stalli su cui insistono attività 
commerciali; 

b) segnalare le aree in cui la sosta è vietata permanentemente; 

c) segnalare gli attraversamenti pedonali attraverso le apposite 
righe a zig-zag poste immediatamente prima degli stessi. In 
corrispondenza di dette linee è istituito il divieto di sosta come 
disposto dal Codice della Strada; 

d) segnalare gli attraversamenti pedonali; 

e) segnalare gli stalli di sosta dedicati ad operazioni di carico e 
scarico. La sosta su detti stalli ha una durata massima di 30 minuti; 

f) entro cinque metri da ogni intersezione stradale, su ogni braccio 
costituente la stessa, la sosta non è consentita, nemmeno in orario 
notturno; 



 

 - 3 - 

g) la presente ordinanza modifica e sostituisce la n. 574 del 
31/07/2013. 

 

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dal giorno 
dell’apposizione della segnaletica stradale. 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la 
manutenzione della prescritta segnaletica stradale. 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso, tramite inoltro 
alla Direzione Mobilità e Trasporti – Settore Mobilità e al Corpo di 
Polizia Municipale, di apposito verbale riportante la data e l’ora. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito 
nella presente ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, 
sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente 
provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente 
ordinanza saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal 
Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, 
avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà 
presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, 
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei 
Trasporti entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della 
Strada. 
 
Mestre, 05/11/ 2013 

 
IL DIRIGENTE 
Arch. Loris Sartori 

 


